
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по импортозамещению в отрасли  

железнодорожного машиностроения Российской Федерации  

на период до 2024 года 

 

 

В целях организации в Министерстве промышленности и торговли Российской 

Федерации работы по формированию отраслевых планов мероприятий  

по импортозамещению в гражданских отраслях промышленности Российской 

Федерации п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по импортозамещению 

в отрасли железнодорожного машиностроения Российской Федерации на период  

до 2024 года (далее – План). 

2. Возложить на Департамент автомобильной промышленности  

и железнодорожного машиностроения (Д.К. Пак): 

а) координацию деятельности предприятий, участвующих в реализации Плана; 

б) мониторинг реализации Плана. 

3. Возложить на Департамент стратегического развития и корпоративной 

политики (А.В. Матушанский) координацию работ по мониторингу,  

экспертно-аналитическому и методологическому обеспечению реализации Плана. 



2 

4. Департаменту цифровых технологий (В.С. Дождёв) опубликовать План  

на официальном сайте Министерства промышленности и торговли Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства промышленности и торговли Российской Федерации  

от 31 марта 2015 г. № 660 «Об утверждении Плана мероприятий  

по импортозамещению в отрасли транспортного машиностроения Российской 

Федерации»; 

приказ Министерства промышленности и торговли Российской Федерации  

от 23 января 2017 г. № 134 «О внесении изменений в план мероприятий  

по импортозамещению в отрасли транспортного машиностроения Российской 

Федерации, утвержденный приказом Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации 31 марта 2015 г. № 660». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра А.Н. Морозова.  

 

 

Врио Министра В.С. Осьмаков 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Минпромторга России 

от _________________ № ______ 

 

План мероприятий по импортозамещению в отрасли железнодорожного машиностроения Российской Федерации  

на период до 2024 года  

п/п 
Шифр 

продукции 

Наименование 

продукции 

Код продукции в 

ст.2, согласно ОК 

034-2014 (КПЕС 

2008) - ОКПД-2 

Доля отечественной 

продукции до 

реализации планов 

импортозамещения, % 

Доля 

отечественной 

продукции до 

2024 года, % 

Ежегодный спрос на продукцию 
Ответственный 

департамент 

Минпромторга 

России (для СМК) 

в натуральном 

выражении, 

тыс. ед. 

комплектов 

в денежном 

выражении, 

млрд руб. 

1 Д20ЖД01 Вагоны метрополитена 

самоходные (моторные); 

Вагоны метрополитена 

немоторные 

30.20.20.140; 

30.20.32.130 

99 99    

1.2 Д20ЖД01.1 Комплектующие (запасные 

части) прочего подвижного 

состава, не включенного в 

другие группировки, не 

имеющие самостоятельных 

группировок (Автосцепка) 

30.20.40.149 0 20 0,52 0,49 Департамент 

автомобильной 

промышленности и 

железнодорожного 

машиностроения 

 

1.2 Д20ЖД01.2 Оборудование тормозное 

подвижного состава железных 

дорог (Агрегат компрессорный) 

30.20.40.150 0 30 0,39 0,84 Департамент 

автомобильной 

промышленности и 

железнодорожного 

машиностроения 

 

2 Д20ЖД02 Вагоны пассажирские 

электропоездов самоходные 

(моторные);  

Вагоны пассажирские 

электропоездов немоторные 

 

30.20.20.111; 

30.20.32.112 

99 99    

2.1  Д20ЖД02.1 Комплектующие (запасные 

части) железнодорожных 

вагонов не имеющие 

самостоятельных группировок 

(Автосцепка) 

30.20.40.141 40 50 0,6 0,98 Департамент 

автомобильной 

промышленности и 

железнодорожного 

машиностроения 

 



  2  
 

п/п 
Шифр 

продукции 

Наименование 

продукции 

Код продукции в 

ст.2, согласно ОК 

034-2014 (КПЕС 

2008) - ОКПД-2 

Доля отечественной 

продукции до 

реализации планов 

импортозамещения, % 

Доля 

отечественной 

продукции до 

2024 года, % 

Ежегодный спрос на продукцию 
Ответственный 

департамент 

Минпромторга 

России (для СМК) 

в натуральном 

выражении, 

тыс. ед. 

комплектов 

в денежном 

выражении, 

млрд руб. 

2.2 Д20ЖД02.2 Оборудование тормозное 

подвижного состава железных 

дорог (Агрегат компрессорный) 

 

30.20.40.150 45 55 0,27 0,51 Департамент 

автомобильной 

промышленности и 

железнодорожного 

машиностроения 

 

3  Д20ЖД03 Вагоны железнодорожные или 

трамвайные грузовые и 

вагоны-платформы, 

несамоходные 

30.20.33 91,7 92   

 

3.1  Д20ЖД03.1 Комплектующие (запасные 

части) железнодорожных 

грузовых вагонов, не имеющие 

самостоятельных группировок  

(Узел сочленения) 

 

30.20.40.143 

 

0 50 0,6 0,129 Департамент 

автомобильной 

промышленности и 

железнодорожного 

машиностроения 

 

 

 


